nacedes en maldición, e si moríredes, en maldición será la vuestra part); 44:8 E los que d'ellos *nacieron* dexaron nombre de contar las loores d'ellos ← Qui de illis *nati* sunt reliquerunt nomen narrandi laudes eorum (dexaron en alabanças a los qui d'ellos *nacieron* pora contar el so nombre e las alabanças d'ellos); 44:9 E no es remembrança d'ellos: perecieron cuemo si no fuesen estados, e *nacidos* cuemo si no *naciessen*, e sos fijos con ellos ← Et sunt quorum non est memoria perierunt quasi non fuerunt Et *nati* sunt quasi qui non *nati* et filii eorum cum ipsis (E son otros, como los sin ley, cuya remembrança non es, e perecieron los qui non fueron, e *nacieron* los qui non *nacieran*, e sos fijos con ellos); 49:16 No *nació* ninguno tal cuemo Enoc, que fue levado de tierra ← Nemo *natus* est in terra talis qualis Enochnam et ipse receptus est a terra (Non *nació* otro tal en la tierra otrossí como Enoc, ca levado fue de la tierra)

NACIMIENTO ← *nativitas*, origo [NACIMIENTO, GENERACIÓN]

23:19 cata que te no olvide Dios delant ellos, e ensandecido en tu costumbre, sufras quebranto, e non quisiesses seer nacido, e que maldigas el día de to *nacimiento* ← Ne forte obliviscatur te Deus in conspectu illorum et adsiduitate tua infatuatus inproperium patiaris Et maluisses non nasci et diem *nativitatis* tuae maledicas (que por ventura non te olvide Dios ant ellos, e por tu acostumbraimiento malo non seas enloquido, e cayas en tan grande denosto e desonra que más quisiesses non seer nacido, e maldigas el día de to *nacimiento* que non passar por aquello) // 49:19 Set e Sem, estos alcançaron gloria entre los ombres, e sobre toda alma en *nacimiento* de Adán ← Seth et Sem hii apud homines gloriam adepti sunt et super omnem animam in *origine* Adam (Set, fijo de Adán, e Sem, fijo de Noé, otrossí gloria ganaron ante los omnes, e mayormiente sobre toda alma en la *generación* de Adán)

NAF ← *navis* [NAVE]

33:2 El sabio no aborrece los mandamientos ni las justicias, e que no sea él dado assí como la *naf* en la onda ← Sapiens non odit mandata et iustitias et non inlidetur quasi in procella *navis* (El sabio non aborrece los mandados de la ley e las justicias, e non será escarnido assí como en tempestad de *nave*)

NECIEDAT ← *ignoratio*, *ignorantia* [NECIEDADES, NECIEDAD, NO SABER]

23:2 ¿Quí emporná majamientos en el mio pensamiento, e en el mio corazón castigamiento de

saber, que por las *neciedades* d'ellos non perdone Dios a mí, e que parezcan los yerros d'ellos ← Quis superponet in cogitatu meo flagella et in corde meo doctrinam sapientiae ut *ignorationibus* eorum non mihi parcat et non appareant delicta illorum (Los que sobreponen batimientos en el mio cuedado, e enseñamiento de sapiencia en el mio corazón, porque non perdonen a mí en las *neciedades* d'ellos, e non parezcan los sos pecados) // 23:3 e no acrezcan ni pujen las mis *neciedades*, ni's amuchigüen los mios fallimientos, e abonden los mios pecados, e caya delante mios avversarios, e que's goze mio enemigo? ← ne accrescant et adincrescant *ignorantiae* meae et multiplicentur delicta mea et peccata mea abundent Et incidam in conspectu adversariorum meorum et gaudeat inimicus meus (nin acrezcan sobr'esso a la mi *neciedad*, e sean amochiguados los mios pecados, e abonde, e caya yo ante mios contrallos, e se goze el mio enemigo, guárdame d'ellos); 28:9 Amiébrate del testamento de Dios, e no tengas mientes a *neciedat* de to vezino ← Memorare testamentum Altissimi et despice *ignorantiam* proximi (Miébrate del testamento del muy Alto, e non cates al *no saber* del to cercano); 51:26 Mis manos tendí en alto, e en el saber d'él luzió la mi alma, e alumbró las mis *neciedades* ← Manus meas extendi in altum et in sapientia eius luxit anima mea et *ignorantias* meas inluminavit (Estendí las mis manos en alto, e lloró la mi alma en la su sapiencia, e alumbró ella las mis *neciedades*)